



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

上場会社名 ヤマエグループホールディングス株式会社
コード番号 7130 URL <https://www.yamaegroup-hd.co.jp/>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大森 礼仁

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員CFO財務部長 (氏名) 長野 正毅

TEL 092-412-0711

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	480,736	8.4	10,290	20.2	10,771	21.3	5,958	3.4
2023年3月期第3四半期	443,376	16.2	8,563	56.7	8,880	44.2	5,764	63.8

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 8,779百万円 (42.4%) 2023年3月期第3四半期 6,163百万円 (83.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	251.56	—
2023年3月期第3四半期	243.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	400,916	75,216	18.0
2023年3月期	225,766	66,946	28.5

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 72,022百万円 2023年3月期 64,426百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700,000	19.1	16,000	38.2	17,000	39.8	10,000	27.1	422.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) コンフェックスホールディングス株式会社、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	23,686,752 株	2023年3月期	23,686,752 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	321 株	2023年3月期	124 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	23,686,555 株	2023年3月期3Q	23,653,253 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の期間の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、決算短信[添付資料]P.2[1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明]をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において、当企業グループ(当社及び当社の関係会社)が判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限の解除や政府の観光支援策の効果などもあり、経済活動は正常化に向けた動きが進んでおります。一方、不安定な海外情勢の継続、原材料・エネルギー価格の高騰や急激な円安進行による物価上昇の影響で消費者の節約志向が高まるなど、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

このような環境の下、当企業グループは、「流通のトータルサポーター」として、グループ一丸となってサプライチェーン全体の発展に寄与すると同時に、川上から川下までありとあらゆる場面においてビジネスをプロデュースする企業集団として、総合力を活かした営業体制の構築に努めてまいりました。また、お取引先様と従業員の健康と安全確保に最大限配慮しながら、商品・サービスの安定供給を維持・継続して社会的使命を果たすなど、持続的な成長に向けた事業基盤の強化に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は4,807億36百万円(前年同四半期比8.4%増)となり、373億59百万円の増収となりました。

利益面におきましては、グループ全体で業務の見直しや効率化に取り組むことで経営基盤の強化を図り、経常利益は107億71百万円(前年同四半期比21.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は59億58百万円(前年同四半期比3.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,751億49百万円増加し、4,009億16百万円となりました。主な要因は、「現金及び預金」の増加額298億5百万円、「受取手形、売掛金及び契約資産」の増加額602億97百万円、「商品及び製品」の増加額148億63百万円、「販売用不動産」の増加額42億7百万円、「仕掛販売用不動産」の増加額37億88百万円、「流動資産その他」の増加額90億19百万円、「建物及び構築物(純額)」の増加額60億57百万円、「土地」の増加額129億91百万円、「有形固定資産その他(純額)」の増加額66億57百万円及び「のれん」の増加額145億34百万円によるものです。

負債におきましては前連結会計年度末に比べ1,668億79百万円増加し、3,256億99百万円となりました。主な要因は、「支払手形及び買掛金」の増加額866億10百万円、「短期借入金」の増加額157億75百万円、「流動負債その他」の増加額130億37百万円及び「長期借入金」の増加額387億72百万円によるものです。

また、純資産におきましては前連結会計年度末に比べ82億70百万円増加し、752億16百万円となりました。主な要因は、「利益剰余金」の増加額47億74百万円及び「その他有価証券評価差額金」の増加額24億74百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月10日に公表いたしました連結業績予想の変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,388	50,193
受取手形、売掛金及び契約資産	63,250	123,548
電子記録債権	2,215	1,909
商品及び製品	12,064	26,928
仕掛品	935	839
未成工事支出金	49	108
原材料及び貯蔵品	2,429	3,134
販売用不動産	256	4,463
仕掛販売用不動産	1,699	5,488
その他	11,233	20,253
貸倒引当金	△1,227	△1,341
流動資産合計	113,296	235,525
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,784	26,842
土地	29,736	42,727
その他（純額）	16,967	23,624
有形固定資産合計	67,488	93,194
無形固定資産		
ソフトウェア	1,081	1,416
のれん	21,275	35,810
その他	947	2,385
無形固定資産合計	23,304	39,612
投資その他の資産		
投資有価証券	11,629	20,058
退職給付に係る資産	943	846
その他	9,639	12,261
貸倒引当金	△534	△582
投資その他の資産合計	21,677	32,584
固定資産合計	112,469	165,390
資産合計	225,766	400,916

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	70,072	156,682
電子記録債務	6,347	7,675
短期借入金	11,599	27,375
1年内償還予定の社債	48	229
1年内返済予定の長期借入金	6,417	11,670
未払法人税等	3,352	2,628
契約負債	259	558
賞与引当金	2,415	1,489
その他	18,828	31,865
流動負債合計	119,341	240,175
固定負債		
社債	52	435
長期借入金	25,240	64,013
役員退職慰労引当金	725	873
退職給付に係る負債	958	1,654
資産除去債務	839	1,066
その他	11,662	17,480
固定負債合計	39,479	85,523
負債合計	158,820	325,699
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,974	2,974
資本剰余金	542	943
利益剰余金	57,106	61,880
自己株式	△0	△0
株主資本合計	60,623	65,798
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,920	6,395
繰延ヘッジ損益	-	0
為替換算調整勘定	△100	△161
退職給付に係る調整累計額	△17	△9
その他の包括利益累計額合計	3,803	6,224
非支配株主持分	2,519	3,194
純資産合計	66,946	75,216
負債純資産合計	225,766	400,916

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	443,376	480,736
売上原価	393,692	420,393
売上総利益	49,684	60,343
販売費及び一般管理費	41,121	50,052
営業利益	8,563	10,290
営業外収益		
受取利息及び配当金	166	199
仕入割引	68	64
持分法による投資利益	-	101
その他	588	656
営業外収益合計	824	1,022
営業外費用		
支払利息	156	281
持分法による投資損失	31	-
貸倒引当金繰入額	224	57
その他	94	202
営業外費用合計	506	540
経常利益	8,880	10,771
特別利益		
固定資産売却益	1,085	111
投資有価証券売却益	18	105
補助金収入	236	180
保険解約返戻金	24	56
段階取得に係る差益	56	-
特別利益合計	1,421	454
特別損失		
固定資産除売却損	23	166
減損損失	26	5
特別損失合計	49	171
税金等調整前四半期純利益	10,251	11,054
法人税、住民税及び事業税	4,020	4,832
法人税等調整額	218	△113
法人税等合計	4,238	4,718
四半期純利益	6,013	6,335
非支配株主に帰属する四半期純利益	248	376
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,764	5,958

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	6,013	6,335
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	218	2,450
繰延ヘッジ損益	-	0
為替換算調整勘定	△59	△36
退職給付に係る調整額	△7	7
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	22
その他の包括利益合計	150	2,444
四半期包括利益	6,163	8,779
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,917	8,379
非支配株主に係る四半期包括利益	245	400

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年12月15日付で、連結子会社であるみのりホールディングス株式会社の株式を追加取得いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が401百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が943百万円となっております。

(重要な後発事象)

新株式発行及び株式の売出し

当社は、2024年1月16日開催の取締役会において、新株式発行及び株式の売出しに関して決議いたしました。また、2024年1月24日に発行価格及び売出価格等を下記のとおり決定しております。なお、公募による新株式発行については、2024年1月31日に払込を受けており、資本金及び資本準備金の額が増加しております。

1. 公募による新株式発行(一般募集)

- | | |
|------------------|---------------------|
| (1) 発行した株式の種類及び数 | : 普通株式 4,000,000 株 |
| (2) 発行価格 | : 1株につき 3,234 円 |
| (3) 発行価格の総額 | : 12,936,000,000 円 |
| (4) 払込金額 | : 1株につき 3,100.6 円 |
| (5) 払込金額の総額 | : 12,402,400,000 円 |
| (6) 増加する資本金の額 | : 6,201,200,000 円 |
| 増加する資本準備金の額 | : 6,201,200,000 円 |
| (7) 申込期間 | : 2024年1月25日から1月26日 |
| (8) 払込期日 | : 2024年1月31日 |

2. 株式の売出し(オーバーアロットメントによる売出し)

- | | |
|----------------|---------------------|
| (1) 売出株式の種類及び数 | : 普通株式 600,000 株 |
| (2) 売出価格 | : 1株につき 3,234 円 |
| (3) 売出価格の総額 | : 1,940,400,000 円 |
| (4) 申込期間 | : 2024年1月25日から1月26日 |
| (5) 受渡期日 | : 2024年2月1日 |

3. 第三者割当による新株式発行(第三者割当増資)

- | | |
|------------------|------------------------|
| (1) 発行する株式の種類及び数 | : (上限) 普通株式 600,000 株 |
| (2) 払込金額 | : 1株につき 3,100.6 円 |
| (3) 払込金額の総額 | : (上限) 1,860,360,000 円 |
| (4) 増加する資本金の額 | : (上限) 930,180,000 円 |
| 増加する資本準備金の額 | : (上限) 930,180,000 円 |
| (5) 申込期間(申込期日) | : 2024年2月26日 |
| (6) 払込期日 | : 2024年2月27日 |
| (7) 割当先 | : SMBC日興証券株式会社 |

4.資金使途

今回の公募増資及び第三者割当増資の手取概算額合計上限 14,182,165,000 円については、①2024年3月までに10,000,000,000円をコンフェックスホールディングス株式会社の株式取得(子会社化)に係る借入金の一部返済資金に、②2026年3月までに4,182,165,000円を福岡県筑後市にある筑後工場及び併設する筑後共配センターの福岡県八女市への移転及び拡張に係る設立のための設備投資資金の一部に充当する予定であります。